
OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione n.161/2023 dell’ASST Valle Olona “Aggiu-
dicazione procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento del
servizio di psichiatria (…)”, per l’anno 2023.

CIG 9680290C02

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.380/2022 e successivo rinnovo n.622/2022 è stato affidato il servizio

di psichiatria per le esigenze aziendali, per il periodo strettamente necessario ad aggiudi-
cazione di procedura aperta da parte dell’ASST Valle Olona, la quale ha riservato il lotto n.
alle esigenze dell’ASST Valcamonica;

- con allegata deliberazione n.161/2023 l’ASST Valle Olona ha aggiudicato “procedu-
ra di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016 mediante l’utilizzo della piattafor-
ma telematica SinTel, per l’affidamento del servizio di psichiatria occorrente all’ASST Val-
camonica per il periodo di anni uno, dalla data di decorrenza del contratto”,  a Altavista
Società Cooperativa Sociale ARL di Sassuolo (MO);

CONSIDERATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni di ARIA SpA relative a forniture identiche o comparabili con quelle oggetto del
presente provvedimento;

- il servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come in-
dividuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;

RITENUTO pertanto necessario prendere atto dell'allegata aggiudicazione di cui alla
deliberazione n.161/2023 dell’ASST Valle Olona;

RILEVATO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7
l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete re-
gionale degli  acquisti  diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2022 in quanto, a seguito di nuova procedura di gara, gli
importi aggiudicati per la coperatura del servizio sono aumentati;

- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-
cifici budget di spesa;

CONSIDERATO inoltre che:
- con decreto n.602/2022 si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento della

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 (secon-
do le modalità definite dall’art.21 del D.Lgs.50/2016 e smi e nel rispetto della vigente nor-
mativa in materia) all'interno della quale rientra la presente fornitura\il presente servizio;

- con decreto n.696/2022 si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento della



programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 (secon-
do le modalità definite dall’art.21 del D.Lgs n.50/2016 e smi e nel rispetto della vigente
normativa in materia) all'interno della quale rientra il presente servizio;

DATO ATTO che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs 18.4.2016 n.50, Codice dei contratti
pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori,
servizi e forniture, posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per
attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento aziendale;

- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

-  la  ripartizione tra  gli  aventi  diritto  avverrà sulla  base dell’apposito  Regolamento
Aziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l’attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-

tabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio eco-
nomico di previsione dell’esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto della deliberazione n.161/2023 dell’ASST Valle Olona “Aggiudica-
zione procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016 mediante l’utilizzo
della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento del servizio di psichiatria (…)”, per
l’anno 2023 a Altavista Società Cooperativa Sociale ARL di Sassuolo (MO), alle condizioni
tecniche ed economiche di cui alla tabella sotto-riportata e nella deliberazione dell’ASST
Valle Olona che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostan-
ziale:

SERVIZIO OFFERTO N. TURNI 12 MESI
IMPORTO OFFERTO 

(IVA esente)

Turno diurno da 12h 192 € 1.038,00

Turno di reperibilità notturna 72 € 800,00

2 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 256.896,00 (iva esente);
3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale RUP (Responsabile

Unico del Procedimento) la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo SC Gestione
Acquisti (provveditorato-economato) e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC
(Direttore di Esecuzione del Contratto) il Dr. Vincenzo Zindato Direttore dell'UOSC di Psi-
chiatria, coadiuvato dalla Dr.ssa Paola Lascioli Collaboratore Amministrativo SC Gestione
Acquisti;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE N.161/2023 DELL’ASST VALLE 
OLONA “AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI 
DELL’ART.60 DEL D.LGS.50/2016 MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PSICHIATRIA (…)”, PER L’ANNO 2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 27/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 27/02/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il Direttore  della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 256.896,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (  anno corrente  )  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4306000902 

Servizi Sanitari da Privato
3190100

UOSC di Psichiatria
€ 256.896,00 € 0,00 € 256.896,00

TOTALE € 256.896,00 € 0,00 € 256.896,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 01.03.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

- - - - - - - - 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

adottata ai sensi del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., della L.R. 30 dicembre 2009, n. 
33 s.m.i. e della D.G.R. n. XI/1067 del 17 dicembre 2018

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 

60 DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICHIATRIA 

OCCORRENTE ALL’ASST VALCAMONICA PER PERIODO DI ANNI UNO 

DALLA DATA DI DECORRENZA DEL CONTRATTO.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n. X/4482 del 10.12.2015 
avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 
Territoriale (ASST) della Valle Olona”, è stata costituita a partire dal 1° gennaio 2016 
l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) della Valle Olona mediante fusione per 
incorporazione dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo di Busto Arsizio”, con 
scorporo del Presidio Ospedaliero di Tradate, e dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale 
Sant’Antonio Abate di Gallarate” e contestualmente conferimento da scissione di 
strutture sanitarie e sociosanitarie degli ex distretti dell’ASL della Provincia di Varese;

Letto l’articolo 1 comma 1, lettera ii) della legge regionale n.15 del 28 novembre 
2018, pubblicata sul B.U.R.L. n.48 del 30 novembre 2018, con la quale è stato disposto, 



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

a modifica dell’allegato 1 alla L.R. n.33/2009 e s.m.i., l’afferimento dell’Ospedale di 
Angera all’ASST Sette Laghi di Varese con decorrenza 1.1.2019;

Considerato l’obbligo, per le Aziende Sanitarie, di verificare per gli acquisti di 
competenza la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip e in via residuale di procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregate all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto, 
così come sancito dalla normativa nazionale e regionale di riferimento;

Richiamata la deliberazione n.630 del 05.07.2022 con la quale questa ASST ha 
disposto di:
 di indire procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n.50/2016, per l’affidamento del servizio di guardia medica pediatrica occorrente 
all’ASST della Valle Olona, capofila della procedura di gara, e del servizio di 
psichiatria occorrente all’ASST Valcamonica, mandante, per il periodo di anni uno 
dalla data di decorrenza del contratto, da aggiudicare a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016, per un importo 
complessivo di gara di euro 1.233.432,00 (IVA esclusa), oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, e in dettaglio:

Lotti di gara Presidi Servizio
Turni 
annuali

Totale 
ore /anno

Corrispettivo 
orario oltre 
oneri a base 
d’asta

Turno notturno da 12 ore 
(20.00 – 8.00) 730 8.760

LOTTO 1 – 
ASST 
Valle OIona

PP.OO. di 
Busto 
Arsizio e 
Gallarate

Turno diurno festivo da 
12 ore (8.00 – 20.00) 104 1.248

€ 87,00

TOTALE ANNUO BASE D’ASTA LOTTO 1 € 870.696,00
Turno notturno di 
reperibilità da 12 ore 96 1.152 € 130,00

LOTTO 2 – 
ASST 
Valcamonica

P.O. di 
Esine Turno diurno da 12 ore 204 2.448 € 87,00

TOTALE ANNUO BASE D’ASTA LOTTO 2 € 362.736,00

 di approvare la seguente documentazione di gara: 
- Bando di gara integrale e per estratto, in atti;



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

- Disciplinare di gara e capitolato tecnico, allegato a parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, redatto secondo i contenuti definiti nel tavolo tecnico 
del giorno 2.11.2021 e i cui esiti sono riportati nel relativo verbale ad oggetto 
“Capitolati esternalizzazioni servizi sanitari medici”, in atti;

 di dare atto che la lex specialis di gara prevede in gara l’opzione di rinnovo per ulteriori 
anni uno oltre la facoltà di protrarre la durata del contratto, alle medesime condizioni, 
per un periodo di 180 giorni dalla naturale scadenza contrattuale, nelle more del 
nuovo affidamento;

 di dare massima pubblicità alla gara di che trattasi mediante pubblicazione del bando 
e dell’estratto del bando come segue: sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla G.U.RI. su 
due quotidiani a diffusione nazionale e due a tiratura regionale, sui siti internet del 
Ministero delle Infrastrutture, dell’Osservatorio Acquisiti della Regione Lombardia e 
dell’ASST della Valle Olona;

Considerato che la S.C. Gestione Acquisti ha attivato in data 14.07.2022 specifica 
procedura di gara online tramite Piattaforma Telematica Sintel per l’affidamento del 
servizio di guardia medica pediatrica occorrente all’ASST della Valle Olona (Lotto 1), e 
del servizio di psichiatria occorrente all’ASST Valcamonica (Lotto 2), per il periodo di 
anni uno dalla data di decorrenza del contratto, ID procedura n.157033050, indicando 
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 08.08.2022 alle ore 12.00;

Preso atto che entro il termine ultimo per la richiesta di informazioni e chiarimenti 
del giorno 02.08.2022 ore 12.00, nella sezione ‘’Comunicazioni di procedura’’ di Sintel, 
non risultava caricato alcun quesito inerente la procedura;

Considerato che entro il succitato termine ultimo di scadenza per la presentazione 
delle offerte del giorno 08.08.2022 delle ore 12:00, risulta caricata sulla piattaforma 
telematica Sintel n.1 sotto elencata offerta, in riferimento al Lotto 2 per il servizio di 
psichiatria occorrente all’ASST Valcamonica:

PROTOCOLLO 
INFORMATICO

DITTA LOCALITA’

1659950507374
ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L.
P.IVA 03949230365

Sassuolo (MO) 

Richiamata la nota prot. n.0039785/22 del 25.08.2022 a firma del Direttore 
Amministrativo e del Responsabile Unico del Procedimento, con la quale è stato disposto 
di nominare, nei termini e nei modi previsti dall’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 nonché nel 
rispetto del regolamento aziendale approvato con il provvedimento n.771 del 
13.07.2021, la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, nella seguente composizione:



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

 Dott.ssa Raffaella Ducoli – Dirigente Amministrativo AGRM, in qualità di Presidente;
 Dott.ssa Laura Crippa – Dirigente Medico Psichiatra – Responsabile CPS, in qualità 

di componente; 
 Dott.ssa Paola Lascioli – Collaboratore Amministrativo AGRM, in qualità di 

componente;

Atteso che i componenti della succitata Commissione Giudicatrice hanno prodotto 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 in relazione all’insussistenza nei 
propri confronti delle cause di incompatibilità e di astensione, di cui all’art. 77, commi 4, 
5, e 6 del D.L.vo n.50/2016 e all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 t.v., acquisite in atti;

Richiamata la deliberazione n.904 del 13.10.2022 con la quale questa ASST ha 
disposto di prendere atto che la procedura di gara indetta con provvedimento n 630 del 
05.07.2022 ad oggetto l’affidamento del servizio di guardia medica pediatrica occorrente 
all’ASST della Valle Olona (Lotto 1), e del servizio di psichiatria occorrente all’ASST 
Valcamonica (Lotto 2), per il periodo di anni uno dalla data di decorrenza del contratto, 
è stata chiusa per il servizio di guardia medica pediatrica occorrente all’ASST Valle 
Olona – Lotto 1 – in assenza di offerte pervenute entro il termine ultimo di scadenza per 
la presentazione delle offerte del giorno 08.08.2022 ore 12.00, ove non risultava 
presentata alcuna offerta valida sulla Piattaforma Telematica Sintel;

Visti i verbali relativi allo svolgimento della procedura de qua, allegati e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di seguito citati, recanti la fedele 
ricognizione delle operazione svolte:

 verbale del 14.09.2022, in seduta pubblica, di apertura della busta telematica 
“Documentazione amministrativa”, presentata a mezzo piattaforma telematica Sintel, 
per la verifica della completezza della documentazione amministrativa prodotta dalla 
Ditta concorrente e di apertura della busta telematica ‘’Documentazione tecnica’’, 
presentata a mezzo piattaforma telematica Sintel, per la verifica della completezza 
della documentazione tecnica prodotta dalla Ditta concorrente;

 verbale in seduta riservata del 14.09.2022 di valutazione tecnico-qualitativa e di 
attribuzione dei punteggi da parte della Commissione Giudicatrice, sulla scorta della 
documentazione tecnica pervenuta entro il già citato termine ultimo per la 
presentazione delle offerte;

 verbale in seduta pubblica del 24.11.2022 di lettura degli esiti della valutazione della 
Commissione Giudicatrice di cui ai succitati verbali e di apertura dell’offerta 
economica, completo di prospetto riepilogativo delle risultanze di gara di seguito 
riportato:



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Protocollo 
informatico

Ditta Valore 
Economico

Punteggio 
Economico

Punteggi
o Tecnico

Total
e

165995050737
4

ALTAVISTA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L. 
P.IVA 
03949230365

€ 355.752,00 30,00 46,65 76,65

Preso atto che, a fronte di una diminuzione del fabbisogno turni da parte dell’ASST 
Valcamonica, su richiesta della succitata ASST, è stato condotto un negoziato in 
relazione all’offerta di gara protocollo informatico n.1659950507374, dalle cui risultanze, 
formalizzate tramite piattaforma telematica Sintel in data 21.12.2022, emerge una 
miglioria delle condizioni inizialmente offerte e in dettaglio: 

Lotti di gara Servizio
Turni 
annu
ali

Totale 
ore /anno

Corrispettivo orario 
offerto

Turno notturno di 
reperibilità da 12 ore 72 864 € 66,67LOTTO 2 – 

ASST 
Valcamonica Turno diurno da 12 ore 192 2.304 € 86,50

TOTALE ANNUO € 256.896,00 (Iva esente)

Preso atto che al termine delle operazioni di gara le risultanze del negoziato e di 
gara sono state assentite favorevolmente dall’ASST Valcamonica e che, pertanto, il RUP 
ha proposto l’aggiudicazione del servizio di psichiatria occorrente all’ASST Valcamonica 
(Lotto 2), a favore della ditta ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
di Sassuolo (MO) per il periodo di anni uno dalla data di decorrenza del contratto, per un 
importo complessivo di € 256.896,00 (Iva esclusa) rimettendo gli atti al Direttore 
Generale per l’aggiudicazione definitiva;

Rilevato che la S.C. Gestione Acquisti ha verificato che dalla presente 
aggiudicazione deriva un ribasso:
 per i turni notturni di reperibilità da 12 ore, di € 63,33/h (IVA esclusa) pari al 48,72% 

rispetto all’importo orario posto a base di gara di € 130,00/h (IVA esclusa);
 per i turni diurni da 12 ore, di € 0,50/h (Iva esclusa) pari al 0,57% rispetto all’importo 

orario posto a base di gara di € 87,00/h (Iva esclusa);



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Preso atto che a seguito di verifiche di Legge attivate dalla S.C. Gestione Acquisti 
in relazione al possesso dei requisiti generali per la succitata ditta ALTAVISTA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. di Sassuolo (MO), risulta:
 da CCIAA che la costituzione della succitata società è avvenuta in data 12.01.2021; 
 da annotazione ANAC del 19.02.2022 l’Azienda ULSS n.1 Dolomiti ha segnalato di 

aver disposto, con deliberazione n.1388 del 02.12.2021, la revoca di aggiudicazione 
del “Servizio medico di emergenza per la Postazione SUEM di Pieve di Cadore per 
un periodo di due mesi dal 01.12.2021 – CIG 89756669E4” nei confronti dell’O.E. per 
oggettiva impossibilità di avvisare il servizio in tempo utile a causa dell’irreperibilità 
dell’O.E. aggiudicatario che ha fatto venir meno l’affidabilità dello stesso;

 da annotazione ANAC del 23.07.2022 l’ASL2 – Azienda Sociosanitaria Ligure ha 
segnalato di aver disposto, con deliberazione n.937 del 25.10.2021, la revoca 
dell’aggiudicazione dell’affidamento avente ad oggetto il “Servizio di guardia attiva di 
Medicina di Emergenza Urgenza presso la S.C. Pronto Soccorso e Medicina 
d’Urgenza P.O. Ponente, Ospedale Santa Corona di Pietra Ligure e Ospedale Santa 
Maria Misericordia di Albenga – CIG 8793890399” nei confronti dell’O.E. per mancato 
rispetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Gara. In particolare la S.A. ha 
riferito la mancata produzione da parte dell’O.E. della documentazione necessaria 
per la sottoscrizione del contratto tra cui la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, i rilevanti disservizi occorsi durante l’esecuzione anticipata del 
servizio tra cui la mancata copertura dei turni di guardia e l’utilizzo di operatori carenti 
dei requisiti previsti dal Capitolato di gara;

 da annotazione ANAC del 23.07.2022 l’ASUR Marche ha segnalato di aver disposto, 
con determinazione n.177/AV5 del 23.02.2022, la risoluzione contrattuale 
dell’affidamento del “Servizio di Assistenza medica interna per le esigenze di 
continuità assistenziale presso il Pronto Soccorso S.O. Madonna del Soccorso di San 
Benedetto del Tronto A.S.U.R. Marche AV5 - CIG 9031245324” nei confronti 
dell’Operatore Economico (O.E.) per grave inadempimento contrattuale consistente 
nella reiterata mancanza di copertura dei turni notturni e festivi presso il Pronto 
Soccorso dell'Area Vasta 5 - sede di San Benedetto del Tronto. La S.A. ha riferito di 
aver contestato con due note all’O.E. gli addebiti in questione, e di aver altresì diffidato 
la Cooperativa a porre in essere ogni adempimento organizzativo e programmatorio 
finalizzato a rendere costante e continuativo il servizio di copertura dei turni che, 
secondo le precise disposizioni contrattuali, deve essere indefettibilmente reso. Si è 
tuttavia constatato il persistere delle inadempienze, in quanto la mancata copertura 
dei turni ha reso vani gli scopi alla base dell’affidamento e impossibile effettuare una 
programmazione della turnistica, e di conseguenza ha reso impraticabile la riapertura 
della Medicina di Urgenza presso lo S.O. di San Benedetto del Tronto dell'Area Vasta 
5;

Atteso che tutto quanto sopra è stato condiviso con l’ASST Valcamonica;



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Dato atto che la S.C. Gestione Acquisti ha accertato che trattasi di iniziativa non 
attiva presso il soggetto aggregatore di cui all’art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014, di 
riferimento (ARIA) o Consip;

Vista la proposta n.101/2023 del Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, 
completa di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del decreto legislativo 
n.286/1999 e del decreto legislativo n.123/2011, corredata dall’attestazione di regolarità 
contabile espressa dal Responsabile della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, giusta documentazione agli atti della S.C. Affari Generali e Legali;

Ritenuto di procedere per tutto quanto sopra esposto;

Sentito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal 
Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore SocioSanitario ai sensi 
della normativa vigente;

D E L I B E R A

Facendo propria la proposta n.101/23 del Responsabile della S.C. Gestione Acquisti:

1° - per tutte le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, di approvare i verbali di gara in data 14.09.2022 e in data 24.11.2022, 
allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, relativi alla 
procedura di gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento del servizio di 
guardia medica pediatrica occorrente all’ASST della Valle Olona, PP.OO. di Busto 
Arsizio e Gallarate (capofila) e del servizio di psichiatria occorrente all’ASST 
Valcamonica (mandante), per il periodo di anni uno dalla data di decorrenza del 
contratto;

2° - di prendere atto delle criticità di cui alle annotazioni ANAC richiamate in premessa, 
condivise con l’ASST Valcamonica;

3° - di aggiudicare, acquisito l’assenso da parte dell’ASST Valcamonica, in ragione delle 
esigenze di necessità e di urgenza sopra rappresentate in relazione alla funzione 
indispensabile del predetto servizio di psichiatria occorrente all’ASST Valcamonica, per 
il periodo di anni uno dalla data di decorrenza del contratto, alle condizioni tutte riportate 
nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Tecnico nonché alle condizioni economiche di 
cui all’offerta economica protocollo informatico n.1659950507374, per un importo 
complessivo di € 256.896,00  (Iva esente) alla Ditta ALTAVISTA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. di Sassuolo (MO);



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

4° - di prendere atto che dalla presente aggiudicazione di cui al punto 3° deriva un 
ribasso:
 per i turni notturni di reperibilità da 12 ore, di € 63,33/h (IVA esclusa) pari al 48,72% 

rispetto all’importo orario posto a base di gara di € 130,00/h (IVA esclusa);
 per i turni diurni da 12 ore, di € 0,50/h (Iva esclusa) pari al 0,57% rispetto all’importo 

orario posto a base di gara di € 87,00/h (Iva esclusa);

5° - di dare atto la S.C. Gestione Acquisti ha accertato che trattasi di iniziativa non attiva 
presso il soggetto aggregatore di cui all’art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014, di riferimento 
(ARCA) o Consip;

6° - di riservarsi il diritto di recedere anticipatamente dal contratto di affidamento del 
servizio oggetto del presente provvedimento senza il pagamento di alcuna multa 
poenitentialis nel caso intervengano aggiudicazioni di convenzioni Aria e/o Consip a 
condizioni più vantaggiose;

7° - di specificare i seguenti dati di procedura di cui al punto 3°: CIG n.9288346997 - 
modalità di realizzazione “Contratto di appalto”, scelta del contraente “Procedura 
aperta” (ANAC– SIMOG), modalità di acquisizione “Acquisto” e forma di negoziazione 
“Procedura aperta” (Osservatorio Acquisti), fase contrattuale “Acquisto in forma 
autonoma”;

8° - di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri per questa ASST 
della Valle Olona in quanto trattasi di aggiudicazione di procedura di gara aperta in 
forma aggregata, il cui lotto è riferirsi occorrente all’ASST Valcamonica;

9° - di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi 
della L.R. 33/2009 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Marco Passaretta)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Claudio Arici)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dr. Marino Dell’Acqua)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Eugenio Porfido)

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente




































		2023-02-21T11:42:42+0000


		2023-02-22T16:39:06+0000


		2023-02-22T16:42:26+0000


		2023-02-22T16:44:47+0000


		2023-03-02T14:21:06+0000




